证券代码：600807      证券简称：济南高新      公告编号：临 2022-003

济南高新发展股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司于 2022年 1 月 12日收到上海证券交易所《关于对济南高新发展股份有限公司重大

资产出售暨关联交易预案信息披露的问询函》（上证公函【2022】0020 号）（简称《问询

函》），具体内容如下：

“经审阅你公司披露的《重大资产出售暨关联交易预案》（以下简称预案），现有如下

问题需要你公司作进一步说明和解释。

1.关于出售资产资金占用风险。预案显示，公司拟以 9.13 亿元预估值向关联方玉龙股

份的全资子公司玉润黄金出售 NQM 公司 100%股权。截至 2021 年 6 月 30 日，标的公司应付

上市公司及其下属公司的债务共计约 5,046.33 万元；标的公司接受上市公司提供担保的项

目担保总额共计 9,558.33 万元。请公司：（1）分笔列式债务形成的背景、原因、时间、

金额，并核实除上述已披露的债权及担保外，目前公司与标的公司及控股股东之间是否存在

其他债权债务、担保、资金占用等其他利益往来；（2）本次交易完成后公司将新增关联方

资金占用，请公司明确解决前述资金占用的具体措施及时间安排，并分析相关安排是否损害

上市公司利益，是否符合重组相关规定，并充分提示风险。请财务顾问发表意见。

2.关于持续经营能力和盈利能力。根据预案披露的上市公司及标的公司的财务数据，

2020 年标的公司资产净额、营业收入占上市公司相应指标的比例分别为 92.93%、61.63%；

2021 年三季度上述指标比例增至 210.05%、61.93%。此外，2020 年公司净利润亏损约 8 亿

元，标的公司净利润约 1.11亿元。标的公司为公司的主要资产和主要盈利来源。预案显示，

本次交易将置出公司主要的矿业开采业务，公司拟将收回的价款用于产业园区开发运营及配

套地产项目、投入生物医疗业务并补充流动资金。请公司：（1）结合标的公司两年又一期

占你公司资产净额、营业收入、净利润比重，以及出售交易标的后剩余各项业务的经营情况、

备考财务数据、公司未来发展方向等，具体说明公司剥离主要盈利资产的原因及合理性，本

次交易是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》第十一条第（五）项“有利于上市公司

增强持续经营能力”及“不存在可能导致上市公司重组后主要资产为现金或者无具体经营业

务的情形”的规定及具体依据，是否有利于保护上市公司和中小股东权益；（2）补充披露

本次交易所获资金的具体使用安排，并说明是否存在向控股股东偿还借款等利益安排，是否

存在变相向控股股东输送利益的情形。请财务顾问发表意见。

3.关于新增同业竞争。预案显示，本次交易完成后存在一定程度同业竞争的风险。公司

全资子公司明加尔金源仍持有 Golden Dragon 以及 Fields Find 矿场，与控股股东控制的

企业在矿业开发等方面存在一定的业务重叠。上述两处矿场已处于停产维护状态，公司及控

股股东承诺通过公开市场询价等方式转让或继续维持停产状态，避免同业竞争。请公司补充

披露：（1）控股股东下属是否存在其他矿业开发业务，如有，请披露明细，并说明本次重

组后新增同业竞争是否符合《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》第四条第

（四）项的规定，是否符合控股股东已作出的避免同业竞争的承诺；（2）说明你公司未通

过本次交易一并向交易对方出售 Golden Dragon 以及 Fields Find 矿场的原因及合理性，

是否存在其他利益安排；（3）Golden Dragon 以及 Fields Find 矿场停产的起始时间及具

体原因，公司承诺若重组前两矿场未完成对外转让，以维持停产状态避免同业竞争的举措是

否损害上市公司和中小股东的利益；（4）充分披露控股股东解决同业竞争承诺的履约方式、

时间期限、已取得的进展（如有）、履约风险以及不能履约时的制约措施。请律师和财务顾

问发表意见。

4.关于新增关联交易。预案显示，本次交易对方为济南高新关联上市公司玉龙股份的全

资子公司，交易完成后，NQM公司成为济南高新关联方子公司，预计增加上市公司与关联企

业的关联交易。请公司补充披露：（1）因本次交易而新增关联交易的具体情况，包括但不

限于关联交易类别、关联方名称、预计额度等，本次交易是否符合“有利于减少关联交易”

的重大资产重组条件；（2）说明你公司为减少关联交易、保障关联交易定价公允的具体措

施。请财务顾问、律师发表意见。

5.关于定价的公允性。预案显示，公司于 2016 年通过全资子公司明加尔金源以 5200

万澳元（对应人民币约为 2.65 亿元）收购标的公司 NQM 公司 100%股权，对价包含 4200 万

澳元现金付款及矿权特许使用费。标的公司持有位于昆士兰州境内的三处矿场，主要进行黄

金开采活动。本次交易以 2021年 6月 30日为评估基准日，预估值约为 9.13亿元人民币。

请公司：（1）结合黄金价格走势、同行业可比交易情况、矿区所处地理位置、矿区面积、

勘探开发所处阶段、基础储量、剩余可开采量、生产规模、黄金品味、采矿权有效期等，补

充说明本次交易定价较 2016年出现较大差异的原因及合理性，是否符合行业趋势；（2）预

案披露日较评估基准日已逾半年，标的公司在生产经营、资产负债等方面是否发生较大变化，

如有，请披露明细并说明是否在定价中予以充分考虑；（3）预案显示，标的公司在 2022

年、2023年、2024年度承诺实现累计利润数合计约 6亿元。请公司结合标的公司资产质量、

设置上述业绩指标的依据及同行业可比情况，补充说明 9.13 亿元对价是否合理，是否充分

保障上市公司和中小股东的利益。请财务顾问发表意见。

6.关于标的公司的财务数据。根据标的公司近两年又一期的财务报表（未经审计），NQM

公司部分科目波动较大。其中 2021 年三季度与 2020 年相比，流动资产减少约 1.09亿元，

非流动资产增加约 2.83 亿元。此外，2021 年三季度，标的公司营业收入较 2020 年减少

27.69%，但净利润较 2020年增加 352.20%。请公司补充说明：（1）上述流动资产、非流动

资产科目变化较大的具体原因；（2）结合收入、利润确认时点、黄金产销量及价格走势、

毛利率变动情况补充说明2021年三季度与2020年营业收入和净利润变化趋势不一致的具体

原因，是否符合行业趋势。请财务顾问及会计师发表意见。

7.关于交易对方的履约能力及支付安排。预案显示，交易对方玉润黄金于 2021 年 8月

在澳大利亚成立，暂无财务数据。其控股股东玉龙股份截至 2021 年三季度的净利润为

30,754.41万元。本次交易为现金支付，自股东大会审议通过之日起 5个工作日内，交易对

方支付股权转让款的 50%；标的资产交割之日起 10个工作日内，支付剩余的 50%。请公司：

（1）结合交易对方的主要资产及受限情况、财务状况等补充说明其是否具备足额履约能力、

支付本次交易款项的具体资金来源；（2）协议约定在交易对方支付转让价款的 50%后即交

割全部股权的安排是否有利于维护上市公司利益，公司拟采取何种保障措施。请财务顾问和

律师发表意见。

8.关于中介机构。预案显示，标的公司位于澳大利亚，相关业务的经营可能受当地疫情

发展而产生不利影响，截至预案签署之日，标的资产的审计和评估工作尚未完成。（1）请

律师、财务顾问、会计师、评估机构补充说明如何开展尽职调查、审计及评估等工作，以及

采取的主要程序和替代性程序，是否勤勉尽责保证标的资产相关信息披露真实、准确、完整；

（2）请公司董事、监事、高级管理人员补充说明在决策过程中是否对上述尽调、审计等风

险进行过充分的关注与讨论，并说明是否勤勉尽责。

9.关于跨境交易风险。预案显示，本次交易尚需取得相应的审批或备案程序。请公司对

照境内外有关监管规定，补充说明本次交易尚需取得相关主管部门核准或备案程序的具体情

况、截至目前的进展及后续时间安排，是否存在实质性法律障碍，并作出充分的风险提示。

请财务顾问、律师发表意见。

请你公司收到本问询函后立即披露，并在 5个交易日内针对上述问题书面回复我部，并

对《重大资产出售暨关联交易预案》作相应修改。”

公司将按《问询函》要求，积极组织相关各方进行回复工作，及时履行信息披露义务。

特此公告。

济南高新发展股份有限公司

董事会

2022年 1月 13日

	br1_0
	br1
	bookmark1
	bookmark0
	bookmark2
	bookmark3